
1 
 

 

                                      
ISTITUTO COMPRENSIVO “U. FRACCACRETA” 

AMBITO TERRITORIALE BARI N.1  -C.M: BAIC889003- C.F.: 93459260720 
BAMM889014 – S.S. I GRADO Via Volpe n.16  - 70128 - Bari – Sede Centrale Tel./fax 0805302541  

BAMM889014 – S.S. I GRADO Via V. Veneto n. 50 70128  Bari – Sede Succursale scuola secondaria primo grado Tel./fax 0805300085 
BAAA88901X SCUOLA INFANZIA “M. MONTESSORI” – Via Maresciallo Ranieri – 70128 Bari- tel. 0805306674 

BAEE889015 SCUOLA PRIMARIA Via Veneto, 50 70128  Bari tel./fax 0805300085 

Indirizzo Email: BAIC889003@istruzione.it –  indirizzo PEC: BAIC889003@pec.istruzione.it 
Sito web: www.umbertofraccacretapalese.edu.it 

 

Prot. n. 637/IV.5                                         Bari Palese, 29/01/2020 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER IL RECLUTAMENTO DI UN ESPERTO PER 

L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “ORIENTAMENTO” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che, dall’esame delle attività didattiche svolte nella Scuola, sono emersi specifici 

bisogni dagli alunni frequentanti le classi terze, i quali necessitano di interventi di supporto nella 

definizione del percorso scolastico, soprattutto in relazione alla scelta dei successivi percorsi 

formativi da intraprendere; 

PREMESSO che i suddetti alunni hanno beneficiato nello scorso anno scolastico di una attività di 

supporto e sportello nell’ambito del progetto “Ascolto diverso”, destinato agli alunni con problemi 

di apprendimento o di comportamento in ambito scolastico, propedeutica all’azione di orientamento 

di cui si rileva il bisogno, svolto dall’esperta dottoressa Mariangela Acquaviva, regolarmente 

reclutata da questa scuola tramite avviso pubblico;  

CONSIDERATO che, come evidenziato dal Collegio dei Docenti nel verbale del 16.12.19, 

necessita conferire l’incarico a un esperto altamente qualificato, quale uno psicologo-psicoterapeuta 

dell’area cognitivo-comportamentale, che abbia una pregressa conoscenza delle situazioni 

soggettive degli alunni a rischio di dispersione/insuccesso il quale sia in grado, grazie a una 

consolidata relazione di fiducia già instaurata con gli alunni e le loro famiglie, di facilitare il 

delicato passaggio al II ciclo dell’istruzione prevenendo eventuali insuccessi o abbandoni;  

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono professionalità rispondenti 

al profilo professionale richiesto;  

VISTO la nota prot. n. 3665/IV.1 del 26.08.19, con cui la docente segretaria del Collegio dei 

docenti e il genitore presidente del Consiglio di Istituto, in virtù delle positive valutazioni espresse 

dagli OOCC della Scuola, hanno evidenziato i positivi risultati raggiunti dal progetto “Ascolto 

diverso” auspicando un prosieguo in continuità degli interventi messi in atto nello stesso, 

finalizzandoli anche ad orientare le successive scelte scolastiche degli alunni delle classi terze; 

VISTO il progetto “Orientamento”, proposto e presentato dalla dott.ssa Mariangela Acquaviva per 

il corrente anno scolastico, protocollato in entrata col n. 6402 del 13.12.19; 

VISTO che la realizzazione nel corrente anno scolastico del predetto progetto è stata considerata 

utile e necessaria da parte del collegio dei docenti, anche ai fini dell’attività di orientamento degli 

alunni delle classi terze; 

VISTO la delibera del Collegio docenti del 16.12.19 e la delibera del Consiglio di Istituto del 

27.12.19, con le quali tale progetto è stato inserito all’interno delle attività previste dal vigente 

PTOF;  

mailto:BAMM889014@ISTRUZIONE.IT
mailto:%20indirizzo%20PEC:%20BAIC889003@pec.istruzione.it
http://www.umbertofraccacretapalese.edu.it/


2 
 

VISTO che, a seguito di apposita richiesta della scuola, la dottoressa Mariangela Acquaviva, con 

nota del 28.01.20 registrata al n. 625/IV.5 di protocollo, ha quantificato in n. 30 le ore necessarie 

per l’attuazione del progetto “Orientamento” e si è inoltre dichiarata disponibile a svolgere, a titolo 

del tutto gratuito e volontario, ulteriori n.20 ore di attività di sportello o osservazione in aula, in 

continuità con il progetto “Ascolto diverso” realizzato nello scorso anno scolastico; 

VISTO il vigente Regolamento di Istituto contenente criteri per l’individuazione di esperti esterni, 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 6 del 14.03.19, che all’art. 3 prevede la 

possibilità di valutare la pregressa e positiva collaborazione instaurata dagli stessi con l’Istituto per 

particolari tipologie di progetti che rispondano a specifici e comprovati bisogni degli alunni e che 

richiedano una opportuna conoscenza del contesto scolastico; 

RITENUTO pertanto utile e necessario, ai fini del raggiungimento dei risultati positivi nell’ambito 

dell’attività di orientamento e prevenzione della dispersione scolastica, affidare alla dottoressa 

Mariangela Acquaviva l’incarico di esperto nell’ambito del progetto “Orientamento” inserito nel 

PTOF d’istituto per l’a.s. in corso, per un totale di n.30 ore da retribuire con un importo orario lordo 

onnicomprensivo di €. 52,00; 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con DPR n. 275/99;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO l’art.36 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i.;  

VISTO la delibera N. 11 del C.d’I. del 27.12.19,  con la quale è stato approvato il Programma 

Annuale per l’e.f. 2020, che presenta la disponibilità finanziaria necessaria per l’attuazione del 

progetto “Orientamento”; 

 

DETERMINA 

 

di affidare per l’a.s.2019/2020 alla dottoressa Acquaviva Mariangela, nata a Martina Franca (Ta), il 

21/11/1982, psicologa psicoterapeuta con esperienza nel settore della terapia cognitivo-

comportamentale e con pregressa  conoscenza dei minori coinvolti nel progetto, l’incarico di esperta 

esterna nell’ambito del progetto “Orientamento”, per un totale di n° 30 ore, da retribuire con un 

importo orario lordo onnicomprensivo di €. 52,00 e per un importo complessivo onnicomprensivo 

di €.1.560,00.  

In aggiunta alle ore di progetto, l’esperta svolgerà a titolo del tutto volontario e gratuito n. 20 ore di 

attività di sportello o osservazione in aula, in continuità col progetto “Ascolto diverso” realizzato 

nell’anno scolastico scorso. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Rosanna Brucoli. 

La presente determina viene pubblicata nelle sezioni Pubblicità Legale e Amministrazione 

Trasparente del sito web della scuola. 
  

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

    Prof.ssa Rosanna BRUCOLI  

      Firma autografa omessa ai sensi  

                                   dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993  


